LIGJI
Nr.9643, daté 20.11.2006, ndryshuar me ligjin Nr.9800 daté 10.09.2007, ligjin Nr.

9855 daté 26.12.2007, ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009, ligjin nr.10 309, daté
22.07.2010 dhe ligjin nr. 131/2012

“PER PROKURIMIN PUBLIK”

Né mbéshtetje t&é neneve 78 e 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&
Ministrave,

KUVENDI

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi

I. Objekt i kétij ligji &shté pércaktimi i rregullave q& zbatohen pér prokurimet e
mallrave, t& punéve dhe té shérbimeve nga autoritetet kontraktore.

2. Qéllimi i kétij ligji Eshté:

a) té rrisé efigencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik. & kryera nga
autoritetet kontraktore;

b) t& sigurojé mirépérdorim t& fondeve publike dhe t& ulé shpenzimet procedurale:
¢) t& nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik:
¢) t& nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké;

d) té sigurojé njé trajtim t& barabarté dhe jodiskriminues pér t& gjith¢ operatoret
ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik;



dh) té sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit
publik.

Neni 2
Parimet e pérzgjedhjes

Pérzgjedhja e fituesve té kontratave publike realizohet né pérputhje me kéto parime t&
pérgjithshme:

a) mosdiskriminim dhe trajtim i barabarté i ofertuesve ose kandidatéve:
b) transparencé né procedurat e prokurimit;

¢) barazi né trajtimin e kérkesave dhe té detyrimeve, qé u ngarkohen ofertuesve ose
kandidatéve.

Neni 3
Pérkufizime
Pér géllim té kétij ligji, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Procedurat pérzgjedhése t& prokurimit” jané procedurat e ndérmarra nga autoritetet
kontraktore pér pérzgjedhjen e fituesve pér kontratat publike pér mallra, puné dhe
shérbime.

2. “Kontratat publike” jané kontratat me shpérblim, t& lidhura népérmjet shkémbimit t&
komunikimit me shkrim, ndérmjet nj& apo mé shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose
mé shumé autoriteteve kontraktore, qé kané si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e
mallrave dhe shérbimeve, né pérputhje me kété ligj. “Kontratat e konsulencés™ jané&
kontratat pér shérbime konsulence, t& njé natyre intelektuale dhe késhilluese, duke
pérjashtuar llojet e tjera t& shérbimeve, ku mbizotérojné aspektet fizike t& veprimtarisé.

2/1. “Kontratat sektoriale” jané kontrata publike, t& lidhura nga autoritetet kontraktore, q&
veprojné né sektorét e shérbimit ujor, energjetik, t& transportit dhe atij postar, ndérmjet
njé apo mé shumé operatoréve ekonomiké, qé kang si géllim kryerjen e veprimtarive, té
pércaktuara né nenin 58/1 t& kétij ligji."

3. “Kontratat e konsulencés™ jané kontratat pér shérbime publike’ konsulence, t& njé
natyre intelektuale dhe késhilluese, duke pérjashtuar llojet e tjera t& shérbimeve, ku
mbizotérojné aspektet fizike t& veprimtarisé.

4. “Fondet publike™ jané:

a) ¢do vleré monetare e Buxhetit t& Shtetit, e pércaktuar pér pérdorim né& prokurimet
publike;

'Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar

2 Shtuar me ligjin nr.9800, daté 10.09.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin nr 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”



b) ¢do vleré monetare e buxhetit vendor, e pé&rcaktuar pér pérdorim né prokurimet
publike;

c¢) fonde ndihmé ose kredi, t&€ dhéna nga donatoré t&€ huaj, sipas njé marréveshjeje
ndérkombétare, té cilat kérkojné vetém zbatimin e procedurave t& kétij ligji:

¢) t& ardhura nga shteti, ndérmarrjet lokale, shogérité tregtare dhe entet e tjera, ku shteti
zotéron shumicén e aksioneve ose t€ kapitalit.

5. “Kontratat publike pér shérbime™ jané kontratat publike qé kané objekt kryerjen e
shérbimeve. Kontrata publike, qé ka si objekt mallra dhe shérbime, vlerésohet si
“kontraté publike pér shérbime”, nése vlera e shérbimeve né kontraté tejkalon até té
mallrave né té njéjtén kontraté. Kontratat publike, qé kan¢ objekt shérbimet, por qé
pérfshijné edhe punime t& lidhura n€ ményré dytésore me objektin kryesor t€ kontratés,
vlerésohen “kontrata publike pér shérbime™.

6. “Kontrata publike furnizimi” jané kontratat publike, q¢é kané objekt blerjen, blerjen me
pjesé ose me késte, qirané me ose pa mundési blerjeje t€ mallrave. Nj& kontraté publike,
gé ka objekt furnizimin me mallra dhe q& pérfshin né¢ ményré dytésore edhe vendosjen
dhe instalimin, vlerésohet si “kontraté publike furnizimi”, nése vlera e mallrave e tejkalon
vlerén e vendosjes apo instalimit.

7. “Mall” éshté ¢do gjé materiale me vleré ekonomike.

8. “Kontratat pér puné publike” jané kontratat publike, qé kané objekt realizimin,
projektimin dhe realizimin e punimeve apo t&€ punés ose realizimin me ¢farédo mjeti t&
njé pune, qé pérputhet me kérkesat e pércaktura nga autoriteti kontraktor.

8/1. “Marréveshje kuadér” quhet njé marréveshje ndérmjet njé apo mé shumé
autoriteteve kontraktore dhe njé a mé shumé operatoréve ekonomiké, qéllimi i sé cilés
éshté té vendosé kushtet e kontratave, qé do té prokurohen gjaté njé periudhe té caktuar
kohore, ve¢anérisht ato qé kané lidhje me ¢mimin dhe, aty ku éshté e pérshtatshme, me
sasité e parashikuara”.

9. “Punim” &shté pérfundimi i ndértimit ose i veprave civile, q¢ pérmbushin njé funksion
ekonomik ose teknik.

10. “Sistem dinamik blerjeje” &shté njé proceduré, térésisht elektronike, blerjeje mallrash
t& zakonshme né treg, qé pérmbushin kérkesat e autoritetit kontraktor, me afat t&¢ kufizuar
dhe e hapur pér ¢do operator ekonomik, qé pérmbush kriteret e pérzgjedhjes e q& paraget
njé oferté né pérputhje me specifikimet.

11. “Blerje elektronike” &shté procesi qé pérfshin njé ményré elektronike pér paragitjen e
¢mimeve t& reja, t& ndryshimeve dhe/ose vlerave t€ reja mbi elemente € veganta t&
ofertés dhe qé kryhet pas vlerésimit paraprak t& ofertave, duke i klasifikuar ato népérmjet
metodave té vler&simit automatik. Disa lloje kontratash shérbimi dhe disa lloje kontratash
pune, qé kané si objekt kryesor punén intelektuale, nuk mund t&€ jené objekt i blerjes
elektronike.

¥ Ndryshuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar



12. “Kontraktues”, “furnizues” dhe “sipérmarrés i shérbimit™ &shté ¢do person fizik,
juridik apo ent publik ose grup personash dhe/ose organesh € tilla, g€ ofrojné né treg
sipérmarrjen e njé ose disa punéve, furnizimin me mallra ose shérbime.

13. “Operatoré ekonomiké” jané t& gjithé kontraktuesit, furnizuesit dhe sipérmarrésit e
shérbimeve, pa béré dallim ndérmjet tyre.

a) “Ofertues” éshté operatori ekonomik, gé paraget njé oferté né nj& prokurim publik.

b) “Kandidat™ &shté operatori ekonomik, q& kérkon t& ftohet né njé proceduré t€ kufizuar
ose té negociuar prokurimi publik.

14. “Autoritet kontraktor” &shté ¢do ent, qé i nénshtrohet kétij ligji pér zbatimin e
kontratave té tij publike. K&to ente jané:

a) institucionet kushtetuese, institucionet e tjera qgendrore, institucionet gendrore té
pavarura dhe njésité e geverisjes vendore;

b) ¢do ent:

i) themeluar pér t& ndjekur njé interes t& pérgjithshém dhe me karakter joekonomik apo
tregtar;

ii) i cili ka personalitet juridik;

iii) i financuar kryesisht nga shteti, autoritetet rajonale apo vendore, ose nga ente (€ tjera
publike apo i administruar prej tyre ose me njé bord administrativ, manaxherial apo
mbikéqyrés, ku mé shumé se gjysma e anétaréve té tyre emérohen nga shteti, autoritetet
rajonale ose vendore apo nga entet e tjera publike:

¢) organizatat e formuara nga njé ose disa nga kéto autoritete apo nga nj¢ ose disa nga
kéto organe publike;

éi’
14/1. “Autoritet kontraktor™ &shté edhe:

a) ¢do autoritet kontraktor, si¢ &shté pércaktuar né pikén 14, kur ai kryen secilén prej
veprimtarive t& parashikuara n& nenin 58/1t€ kétij ligji;

b) sipérmarrja publike, nése kontrata shpallet fituese pér géllime & ushtrimit t& secilés
prej veprimtarive t& parashikuara né nenin 58/1. Pér qéllim t&€ késaj dispozite,
“sipérmarrje publike” &shté ¢do sipérmarrje, mbi t€ cilén autoritetet kontraktore, t€
parashikuara né pikén 14, mund té ushtrojng, drejtpérdrejt apo térthorazi, njé ndikim
dominues, pér shkak t& pronésisé qé kané mbi t&, pjesémarrjes s& tyre financiare né t€ apo
népérmjet rregullave gé e qeverisin até. Ndikim dominues vlerésohet kur autoritetet
kontraktore, t& renditura né pikén 14, drejtpérdrejt apo térthorazi, né lidhje me njé
sipérmarrje:
i) kané shumicén e kapitalit t& nénshkruar t& sipérmarrjes; ose:

* Shfugizuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar



ii) kontrollojné shumicén e votave té lidhura me aksionet e léshuara prej
sipérmarrjes; ose

iil) mund t€ emérojné mé tepér se gjysmén e trupit administrativ, menaxherial apo
mbikéqyrés t&€ autoritetit;

¢) ¢do ent tjetér, q& nuk &éshté pérmendur né shkronjat “a” e “b™ , kur kryen njérén prej
veprimtarive t&€ parashikuara né nenin 58/1 (€ kétij ligji ose kryen njé kombinim t& tyre,
mbéshtetur né t& drejtat e vecanta apo ekskluzive, t& dhéna nga njé autoritet pérgjegjés.™

15. “T& drejta t€ vecanta apo ekskluzive™ jané té drejtat e dhéna nga njé autoritet
pérgjegjés i Republikés sé Shqipérisé népérmjet dispozitave legjislative, rregullatore apo
administrative, efekti i t€ cilave &shté t& kufizojé ushtrimin e veprimtarive t& parashikuara
né nenin 58/1 t€ kétij ligji, pér njé apo mé shumé ente, e q& ndikojné né ményré té
ndjeshme né aftésiné e enteve té tjera pér t& kryer até veprimtari.™

16. *Organ gendror blerés™ éshté autoriteti kontraktor, i cili:
a) siguron pér autoritetet kontraktore mallra dhe/ose shérbime:

b) pérzgjedh fituesit pér kontrata publike pér punime, mallra ose shérbime, té caktuara
pér autoritetet kontraktore.

17. “Proceduré e hapur” &shté procedura, pérmes sé cilés ¢do operator ekonomik i
interesuar mund té dorézojé njé oferté.

18. “Proceduré e kufizuar™ &shté procedura, pérmes sé€ cilés ¢do operator ekonomik mund
té kérkoj€ t&€ marré pjes€, por vetém operatorét ekonomiké t€ pérzgjedhur nga autoriteti
kontraktor mund t€ dorézojné oferta.

19. “Proceduré me negocim” &shté procedura, pérmes sé& cilés autoriteti kontraktor i
pérzgjedh veté operatorét ekonomiké dhe negocion kushtet e kontratés me njé ose mé
shumé prej tyre.

20. “Kérkesé pér propozim” éshté procedura, me ané té sé cilés autoriteti kontraktor
kérkon oferta nga njé numér i kufizuar operatorésh ekonomiké té pérzgjedhur pre;j tij, por
pranon edhe oferta té paraqitura nga operatoré té tjeré ekonomiké, té interesuar’.

21. “Konkurs projektimi” &shté procedura, pérmes s€ cilés autoriteti kontraktor pérzgjedh
me ané té njé jurie, me konkurs, njé studim ose projekt, q& ka vetém natyré estetike.

22. “Komunikimi me shkrim™ &shté ¢do shprehje q& pérbéhet nga fjalé ose shifra, t& cilat
mund té lexohen, kopjohen dhe komunikohen, pérfshiré edhe informacionet, qé
transmetohen ose ruhen né ményré elektronike.

’ Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t&€ ndryshuar

© Ndryshuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t&€ ndryshuar
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“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar



23. “Meényré elektronike™ éshté pérdorimi i pajisjeve elektronike pér pérpunimin dhe
ruajtjen e t€ dhénave (pérfshiré kétu edhe pérpunimin dixhital) qé transmetohen, jepen e
merren pérmes kabllove, radios, mjeteve optike ose ¢do mjeti tjetér elektromagnetik.

24. “Rregullat e prokurimit™ jané aktet nénligjore t& nxjerra nga Késhilli i Ministrave né
zbatim té kétij ligji.

25. “Buletini i Njoftimeve Publike™ &shté botimi ku publikohen prokurimet publike t&
nxjerra nga Agjencia e Prokurimit Publik dhe njoftime t& tjera publike.

26. “Dokumentet e tenderit” jané dokumentet, qé autoriteti kontraktor ua vé né
dispozicion kandidatéve dhe ofertuesve t€ mundshém pér pérgatitjen e ofertave.

27. “Informacion™ &shté dokumenti dhe informacioni pér procedurat g€, sipas kérkesés, i
vihen né dispozicion ¢do ofertuesi apo kandidati, i cili kundérshton njé ose mé shumé
vendime t& autoritetit kontraktor t€ marra gjaté procedurave t&€ prokurimit. Dhénia e
informacionit mund t&€ kufizohet deri né até masé q& nevojitet pér té p&rmbushur
detyrimet e fshehtésis€ apo t€ masave t€ sigurisé.

28. “Kufi monetar” éshté vlera monetare, sipas sé€ cilés, né pérputhje me kété ligj apo me
rregullat e prokurimit publik, pércaktohet procedura e prokurimit qé do t€ pérdoret nga

autoriteti kontraktor.

29. “Shérbime postare” quhen ato shérbime, qé kané t€ b&jné me zhdoganimin,
klasifikimin, pércaktimin e itinerareve dhe dorézimin e artikujve postaré.®

30. “Artikull postar” &shté ¢do artikull i adresuar né formén e tij pérfundimtare, né té
cilén do té transportohet, pavarésisht peshés. Pérveg artikujve t&€ korrespondencés, artikuj

té tillé pérfshijng, pér shembull, edhe librat, katalogét, gazetat, periodikét dhe pakot
postare, me mallra, me apo pa vleré tregtare, pavarésisht peshés.™

Neni 4
Fusha e zbatimit

Ky ligj zbatohet pér t& gjitha procedurat e prokurimit publik, me pérjashtim t€ rasteve t&
parashikuara né nenet 5, 6, 7, 8 e 9 t& kétij ligji'"".

Neni 5

Prokurimet pér mbrojtjen kombétare

* Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

° Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

' Higen fjalét “dhe ato qé rregullohen me ligj tjet€r” me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar



1. Ky ligj zbatohet pér t& gjitha procedurat e prokurimit né fushén e mbrojtjes
kombétare, me pérjashtim té rasteve t& parashikuara né pikén 2 t& kétij neni.

2. Dispozitat e kétij ligji nuk zbatohen né rastet e méposhtme:

a) kur autoriteti kontraktor rrezikon t& botojé t& dhéna, q¢ mund t&€ cenojné interesat
thelbésoré té sigurisé kombétare;

b) pér blerjen e arméve, t& municioneve dhe materialeve luftarake e t€ shérbimeve t&
lidhura me to. Ky pérjashtim nuk duhet té ndikojé negativisht né konkurrencén e liré pér
produktet gé nuk u shérbejné qéllimeve t& miréfillta ushtarake:

c¢) né raste t& vecanta, t& shkaktuara nga fatkeqési natyrore, konflikte t€ armatosura,
operacione luftarake, stérvitje ushtarake dhe pjesémarrje né misione ushtarake jashté
shtetit.

Neni 6

Kontratat sekrete, kontratat qé kérkojné masa té ve¢anta sigurie dhe kontratat qé
diktohen nga interesa thelbésoré té shtetit"

Ky ligj nuk zbatohet né pérzgjedhjen e fituesve t& kontratave publike, né rast se zbatimi i
tyre kérkon masa té veganta sigurie, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore, n€ fugi,
ose né rast se njé gjé e tillé diktohet nga interesat thelb&soré t€ shtetit.

Neni 7
Pérjashtimet e vecanta
Ky ligj nuk zbatohet né kontratat e shérbimit publik pér:

a) blerjen ose girané me ¢do mjet financiar t& pasurive t& paluajtshme apo t€ t€ drejtave
mbi to. B&jné pérjashtim kontratat pér shérbime financiare, t€ lidhura n€ até€ ¢ast, para ose
pas kontratés sé blerjes ose té& girasé sé ¢do forme, t€ cilat i nénshtrohen kétij ligji:

b) blerjen, zhvillimin, prodhimin, bashképrodhimin e programeve ose € reklamave pér
transmetimin nga operatorét radiotelevizivé ose botimin né median e shkruar dhe pér
kontratat pér kohé transmetimi;

¢) shérbimet e arbitrazhit apo t€ pajtimit:

¢) shérbimet financiare pér shitjen, blerjen apo transferimin e titujve ose instrumenteve t&
tjera financiare, veganérisht veprimet e autoritetit kontraktor pér akumulimin e vlerave
monetare apo té kapitalit, si dhe shérbimet e bankés qendrore;

d) shérbimet e kérkimit dhe t& zhvillimit, rezultatet e té cilave shfrytézohen nga té& gjithé,
pérveg rasteve kur pérfitimet i shkojné vetém autoritetit kontraktor pér pérdorimin prej tij
pér ¢éshtjet e brendshme dhe me kusht & shérbimi i kryer t& paguhet plotésisht nga ky
autoritet kontraktor.

"' Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté 20.11 2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar



dh) shérbimet e parashikuara né nenet 58/3, 58/4, 58/5, 58/6, 58/7 té kreut V/1 “Zhvillimi
i procedurave pér kontratat sektoriale.”’”

Rastet pérjashtimore, sipas shkronjave “a™ deri né “dh""”
akte té tjera ligjore ose nénligjore.

té kétij neni, rregullohen me

Neni 8
Detyrimet ndérkombétare

NE& rast se ky ligj bie ndesh me njé detyrim qé shteti ka né bazé t& njé marréveshjeje me
njé ose mé shumé shtete té tjera apo me njé organizaté ndérkombétare, atéheré zbatohen
dispozitat e marréveshjes né fjalé. Né t€ gjitha rastet e tjera, procedurat e prokurimit
publik i nénshtrohen kétij ligji.

Neni 9

Kontratat e shérbimit, té shpallura fituese né bazé té sé drejtés ekskluzive.

Ky ligj nuk zbatohet pér kontratat e shérbimit publik, t€ lidhura nga njé autoritet
kontraktor me’* njé autoritet tjetér kontraktor ose bashkim autoritetesh kontraktore,
bazuar né njé té drejté ekskluzive, qé ata gézojné sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 10

Shérbimet e konsulencés.

Shérbimet e konsulencés shpallen né pérputhje me procedurat e parashikuara né kété ligj
dhe né rregullat e prokurimit publik.

Neni 11

Blerja e pérqendruar

I. Kur mé shumé se njé autoritet kontraktor ka nevojé pér t& njéjtat mallra, punime apo
shérbime, atéheré ata, nése marrin njé vendim t€ till€, mund:

a) t’i ngarkojné njérit prej tyre detyrén e prokurimit t&¢ kétyre mallrave, punimeve apo
shérbimeve, né emér té t€ tjeréve;

b) ta udhézojné organin gendror blerés, té krijuar né pérputhje me rregullat e prokurimit,
té kryejé procedurat pérkatése t& pérzgjedhjes sé fituesit t€ kontratés.

2. Autoriteti kontraktor mund t’i kérkojé organit gendror blerés té kryejé nj€ proceduré té
caktuar t& pérzgjedhjes sé fituesit ose njé séré procedurash t€ tilla n& emér t€ tij, kur

"2 Ndryshuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

"* Ndryshuar me ligjin nr 9855 daté 26.12.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”.

' Parafjala “pér” zévendésohet me parafjalén “me” me Ligjin Nr.9800, daté 10.09.2007 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.9643, daté 20.11.1996 “Pér Prokurimin Publik™



blerja e pérqendruar do t& ishte mé e leverdishme pér shkak té rritjes sé sasisé sé kérkuar
pér furnizimet me mallra t& ngjashme dhe kushte t& ngjashme sipas tregut.

Né kryerjen e procedurave té pérzgjedhjes sé fituesit, organi gendror blerés zbaton
dispozitat e kétij ligji.

3. Késhilli i Ministrave, me kérkesén e njé autoriteti kontraktues ose me nismén e vet.
mund t€ ngarkojé pér procedura t&é veganta prokurimi njé autoritet tjetér kontraktues si
organ gendror blerés.

Neni 11/1

Marréveshja publike kuadér”

KREU II
ORGANIZIMI I PROKURIMIT PUBLIK
Neni 12
Pérgjegjésia e autoritetit kontraktor

1. Autoriteti kontraktor &shté pérgjegjés pér prokurimin e fondeve publike'®, né pérputhje
me dispozitat e kétij ligji dhe t€ akteve nénligjore, t& nxjerra né zbatim té tij.

2. Autoriteti kontraktor duhet té mbajé procesverbale dhe dokumentacion té ploté pér
procedurat e kryera né pércaktimin e fituesit té kontratés, né ményré té tillé qé té lejojné
kontrollin e zbatimit té ligjit.

Pér ¢do proceduré prokurimi, procesverbalet duhet té pérmbajné, té paktén, kéto
té dhéna:

a) njé pérshkrim té shkurtér té mallrave, punéve ose shérbimeve, qé do té
prokurohen, ose té nevojés pér prokurim, pér 1é cilén autoriteti kontraktor ka vendosur
nisjen e procedurés;

b) arsyet pér zgjedhjen e njé procedure té caktuar;

¢) njé pérmbledhje té té gjitha kérkesave pér sqarim pér dokumentet e tenderit,
pérgjigjet e dhéna pér kéto kérkesa, si dhe njé pérmbledhje té té gjitha korrigjiimeve té
béra né kéto dokumente;

¢) emrat dhe adresat e ofertuesve gé kané dorézuar oferta, emrin dhe adresén e
ofertuesit, nése ka njé té tillé, oferta e té cilit éshté pércaktuar si fituese, si dhe vlerén e
kontratés;

d) ményrén e kualifikimit té ofertuesve ose kandidatéve apo té mungesés sé tyre;

dh) vierén ose ményrén e pérllogaritjes sé vierés dhe njé pérmbledhje té kushteve
té tjera thelbésore pér ¢do oferté dhe kontraté prokurimi;

e) njé pérmbledhje té vilerésimit dhe té krahasimit té ofertave;

'* Shfuqizuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar

'® Higen fjalét “qé i jané véné né dispozicion” ” me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar



é) né rast té refuzimit té ¢ gjitha ofertave, sipas nenit 24 té kétij ligji, deklaratén
dhe arsyet e kétij refuzimi;

1) pér rastin kur njé oferté éshté refuzuar pér shkage té parashikuara né nenin 47
té ketij ligji;

g) njé pérmbledhje té ankesave dhe té zgjidhjes sé tyre.”

3. Autoriteti kontraktor administron'® pér té gjitha procesverbalet pér dokumentet e
tenderit dhe ¢do dokument tjetér, q¢ lidhet me procedurat e pércaktimit té fituesit.

3/1. Né rastin e prokurimit elektronik, raporti i realizuar nga veté sistemi, sipas
pércaktimit né rregullat e prokurimit me mjete elektronike, béhet pjesé e dosjes sé
prokurimitm.

4. Autoriteti kontraktor ¢do 4 muaj duhet t& dorézojé né Agjenciné e Prokurimit Publik
njé raport pér veprimtarit€ e tij t€ prokurimit. Formati dhe pérmbajtja e kétij raporti
pércaktohen né rregullat e prokurimit.

5. Autoriteti kontraktor krijon njési prokurimi brenda strukturés sé vet, detyrat e
pérgjegjésité e sé cilés pérkufizohen né rregullat e prokurimit publik. Autoritetet
kontraktore mund t& kérkojng mbéshtetie né formén e késhillave dhe udhézimeve® nga
Agjencia e Prokurimit Publik gjaté krijimit t& njésive t& tyre t& prokurimit, t¢ veganta ose
té pérbashkéta.

Neni 13

Agjencia e Prokurimit Publik

1. Agjencia e Prokurimit Publik &shté organ gendror, person juridik publik né varési té
Kryeministrit, q¢ financohet nga Buxheti i Shtetit.

2. Agjencia e Prokurimit Publik:
a) paraget né Késhillin e Ministrave propozime pér rregullat e prokurimit;

b) nxit dhe organizon kualifikimin e punonjésve té geverisjes gendrore dhe vendore, t&
pérfshiré né veprimtarité€ e prokurimit publik;

¢) harton dhe nxjerr Buletinin e Njoftimeve Publike, si¢ &sht& pérshkruar né rregullat e
prokurimit. Agjencia e Prokurimit Publik shpall né Buletinin e Njoftimeve Publike listén
e operatoréve ekonomiké t& pérjashtuar, né pérputhje me nenin 45 t€ kétij ligji;

"7 Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pé&r disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, dat& 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

'8 Zévendésuar me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik™, té ndryshuar

"9 Riformuluar me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

29 Shtuar me Ligjin Nr.9800, daté 10.09.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.9643, daté
20.11.1996 “Pér Prokurimin Publik”



¢) harton dokumentet standarde t€ tenderit, q€ do t& pérdoren né procedurat e prokurimit,
sipas rregullave t& prokurimit publik;

¢/12f

d) né pérputhje me kérkesén, jep késhilla dhe asistencé teknike pér autoritetet
kontraktore, q¢ ndérmarrin njé proceduré prokurimi;

dh) paraget njé raport vjetor n€ Késhillin e Ministrave pér funksionimin e pérgjithshém té
sistemit t&€ prokurimit publik;

¢) bashké&punon me institucionet ndérkombétare dhe me ente té tjera té huaja pér ¢éshtje
qé lidhen me sistemin e prokurimit publik;

€) planifikon dhe bashkérendon ndihmén teknike té€ huaj pér Shqipériné né fushén e
prokurimit publik:

f) nxit dhe mbéshtet pérdorimin e standardeve teknike ndérkombétare pér pérgatitjen e
specifikimeve teknike kombétare™, si dhe mban lidhje t& vazhdueshme me Drejtoriné e
Pérgjithshme té Standardizimeve;

g) verifikon zbatimin e procedurave té prokurimit publik, pas fazés sé nénshkrimit té
kontratés sé prokurimit, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né kété ligj dhe aktet
nénligjore, si dhe monitoron mbarévajtjen e sistemit té prokurimit publik, népérmjet
. - . . - s - 2
informacioneve té marra nga raportet periodike té autoriteteve kontraktore™.
24
&)

25

h)

i) né rast shkeljesh té kétij ligji dhe té akteve nénligjore, t&€ nxjerra né zbatim t& tij,
vendos gjoba sipas nenit 72 t& kétij ligji ose i propozon drejtuesit té autoritetit kontraktor
apo organeve mé t€ larta masa disiplinore pér personat e autoriteteve kontraktore, qé i
kané kryer kéto shkelje;

i

k) harton dhe pérshtat rregulloret e saj t&€ brendshme.

2! Shfugizuar me ligjin nr. 10170, dat& 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar

*? Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

* Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

** Shfuqizuar me ligjin nr.10309, dat& 22.07.2010 “Pé&r miratimin e aktit normativ me fuqiné e ligjit, nr. 3,
daté 8.7.2010, t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 9643, daté¢ 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik”, t€ ndryshuar.

%> Shfuqizuar me ligjin nr.10309, daté 22.07.2010 “Pér miratimin e aktit normativ me fuqing e ligjit, nr. 3,
daté 8.7.2010, t& Késhillit t& Ministrave “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
prokurimin publik™, t& ndryshuar.

** Shfuqizuar me ligjin nr. 10170, dat& 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t&€ ndryshuar



1) kryen ¢do detyré tietér qé i ngarkohet me ligj.”’
3. Agjencia e Prokurimit Publik pérjashton njé operator ekonomik nga pjesémarrja né
procedurat e prokurimit, pavarésisht nga ¢é€shtja penale, g€ mund té keté filluar, pér njé

periudhé nga 1 deri né 3 vjet pér:

a) keqinformim dhe dorézim t&é dokumenteve, q¢ pérmbajné té dhéna té rreme pér géllime
kualifikimi, pércaktuar né nenet 45 e 46 t& kétij ligji;

b) veprime korruptive té pércaktuara né shkronjén “a” té pikés 1 té nenit 26 t& kétij ligji;
¢) dénime pér vepra penale, t& parashikuara n€ nenin 45 pika 1 t& kétij ligji:

¢) mospérmbushje té detyrimeve kontraktuale né kontratat publike, brenda afateve té
pércaktuara né rregullat e prokurimit™;

d) kur ka njé vendim té formés sé preré té Komisionit té Autoritetit t¢ Konkurrencés pér
marréveshje né oferta’.

4 &
5. Népunésit e Agjencisé sé Prokurimit Publik gézojné statusin e népunésit civil, ndérsa

stafi ndihmés™> emérohet nga Drejtori i Agjencisé dhe statusi i tyre rregullohet me Kodin
e Punés.

Neni 14

Avokati i Prokurimeve®

Neni 15

Zgjedhja e Avokatit t& Prokurimeve®

" Shtuar me Ligjin Nr.9800, daté 10.09.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.9643. daté
20.11.1996 “Pér Prokurimin Publik™

8 Zévendésuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643,
daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar

 Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, té€ ndryshuar

' Shtuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, dat& 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

3! Shfugizuar me ligjin nr. 10170, dat& 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

32 Zévendésuar me ligjin nr. 131/2012*Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté& 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, té ndryshuar

%3 Shfuqizuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik™, t&é ndryshuar

* Shfugizuar me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar



Neni 16

Papajtueshmérité me funksionet e Avokatit té Prokurimeve®

Neni 17

Mbarimi i funksionit t& Avokatit t& Prokurimeve>®

Neni 18

Raportimi“7

Neni 19

Personeli dhe buxheti i Avokatit té Prokurimeve®

Neni 19/1°%°

Komisioni i Prokurimit Publik

1. Komisioni i Prokurimit Publik &sht& organi mé& i larté né fushén e prokurimeve,
g€ shqyrton ankesat pér procedurat e prokurimit, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara
né kété ligj.

2. Komisioni i Prokurimit Publik, né pérfundim té shqyrtimit t¢ ankesave, merr
vendime, té cilat jané administrativisht pérfundimtare.

3. Komisioni i Prokurimit Publik &shté person juridik publik, né varési t&¢ Késhillit
t& Ministrave, q€ financohet nga Buxheti i Shtetit.

** Shfugizuar me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar

* Shfugizuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

*7 Shfuqizuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t&€ ndryshuar

** Shfugizuar me ligjin nr. 131/2012%Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

* Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t&€ ndryshuar



4. Komisioni i Prokurimit Publik paraget raport vjetor pérpara Késhillit t&
Ministrave. Pérmbajtja e raportit pércaktohet né rregullat e prokurimit publik.

Neni 19/2*
Pérbérja, zgjedhja dhe mandati i Komisionit t& Prokurimit Publik

I. Komisioni i Prokurimit Publik pérbéhet nga 5 anétaré, nga té cilét, t& paktén, 3
Jjané juristé.
2. Anétarét e Komisionit t& Prokurimit Publik emérohen nga Késhilli i Ministrave, me
propozimin e Kryeministrit, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Késhilli i
Ministrave eméron njé kryetar dhe njé zévendgs t& tij nga anétarét e Komisionit &
Prokurimit Publik.

3. Kryetari drejton seancat dhe pérfagéson institucionin me té tretét, N& mungesé té
tij z&vendésohet nga nénkryetari.

4. Kryetari dhe nénkryetari duhet t& jené juristé né profesion.
5. Anétarét e Komisionit t& Prokurimit Publik kané nj& mandat 5-vjegar.

Neni 19/3"
Kriteret pér t’u zgjedhur anétar i Komisionit té Prokurimit Publik

Anétar i Komisionit t& Prokurimit Publik mund t& zgjidhet shtetasi shqiptar, qé
plotéson kriteret e méposhtme:

a) ka zotési t& ploté pér té vepruar;
b) ka arsim t& larté;
¢) ka pérvojé né fushén e prokurimeve, prej t& paktén 3 vjetésh dhe pérvojé pune 5
vjet;
¢) nuk ka gené&/€shté dénuar me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé
vepre penale;
d) nuk &shté larguar nga puna ose nga shérbimi civil me masé disiplinore.

Neni 19/4"
Papajtueshmérité e funksionit té anétarit té Komisionit té Prokurimit Publik
Funksioni i anétarit t& Komisionit t& Prokurimit Publik &shté i papajtueshém me:

a) anétar€simin né partité politike dhe pjesémarrjen né veprimtarité e tyre:
b) administrimin apo drejtimin e shogérive tregtare, personalisht ose me ané

* Shtuar me ligjin nr. 10170, dat& 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar
*' Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

** Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar



pérfaqésimi;
¢) ¢do veprimtari tjetér fitimprurése, me pérjashtim t& mésimdhénies.

Neni 19/5%
Mbarimi i funksionit té anétarit té¢ Komisioni té Prokurimit Publik

I. Funksioni i anétarit t¢ Komisionit t& Prokurimit Publik mbaron para kohe kur:

a) jep doréheqjen;

b) dénohet nga gjykata me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
penale;

¢) &shté, pér njé periudhé 6-mujore, n& pamundési fizike pér t€ ushtruar detyrén;

¢) mbaron mandati.

2. Anétari i Komisionit t& Prokurimit Publik shkarkohet nga Késhilli i Ministrave,
kur ka njé vendim gjykate t& formés sé preré:

a) pér shkelje t& dispozitave t& kétij ligji apo t& akteve t& tjera ligjore;

b) pér kryerjen e njé veprimtarie, qé krijon konflikt interesash;

¢) nése zbulohen raste t& papajtueshmérisé sé funksionit t& tij.

3. Nga konstatimi deri né marrjen e njé vendimi t& formés sé preré, sipas pikés 2 té
kétij neni, me vendim t& Késhillit t& Ministrave anétari i komisionit pezullohet nga
detyra.

4. NE€ rast se vendi i anétarit t¢ Komisionit t& Prokurimit Publik mbetet vakant,
Késhilli i Ministrave, brenda 30 ditéve nga data e largimit t& anétarit, eméron anétarin
eri.

Neni 19/6*

Struktura dhe organika e Komisionit té Prokurimit Publik

1. Struktura dhe organika e Komisionit t& Prokurimit Publik pércaktohen me urdhér
té Kryeministrit.

2. Punonjésit e Komisionit t& Prokurimit Publik g€zojné statusin e népunésit civil,
ndérsa personeli ndihmés emérohet nga kryetari dhe marrédhéniet e tyre t& punés
rregullohen nga Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé.

3. Vendimet e Komisionit t& Prokurimit Publik shqyrtohen né seancé, me
pjesémarrjen e t&€ paktén 3 (tre) anétaréve, njéri prej té ciléve éshté kryetari ose zévendési
i tij. N& pérfundim t& shqyrtimit, vendimi i marré nga komisioni publikohet né fagen e
internetit.

4. Rregullat e hollésishme t& organizimit dhe funksionimit t& Komisionit t&
Prokurimit Publik miratohen nga Késhilli i Ministrave.

Neni 19/7%°

** Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

* Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar
** Shtuar me ligjin nr. 10170, daté 22.10.2009 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar



Askush nuk duhet t& ndikojé mbi anétarét e komisionit né vendimmarrje. Cdo pérpjekje,
e drejtpérdrejté apo e térthorté, pér té ndikuar, dénohet me gjobé, sipas kétij ligji.
pavarésisht procedimit civil apo penal, q¢ mund té keté filluar.

KREU III

RREGULLAT E PERGJITHSHME TE PROKURIMIT

Neni 20

Mosdiskriminimi

. Autoritetet kontraktore duhet t& shmangin ¢do kriter, kérkes€ apo proceduré, g€ lidhet me
kualifikimin e operatoréve ekonomiké, qé pérbén diskriminim ndaj ose midis furnizuesve
apo kontraktoréve ose ndaj kategorive t& tyre.

Neni 21

E drejta pér informim

1. Informacioni i administruar, sipas nenit 12 té kétij ligji, i vihet né dispozicion ¢do
personi té interesuar, palé né proces, me kérkesé té tij, pasi ka pérfunduar klasifikimi i

ofertave. Autoriteti kontraktues éshté i detyruar ta véré né dispozicion informacionin

brenda 5 ditéve nga data e marrjes sé kérkesés™.

#% 2. Autoriteti kontraktor vé né dijeni'’ jo mé voné se 5 dité nga marrja e vendimit:
a) ¢do kandidat té pasuksesshém, pér arsyet e refuzimit t€ pjesémarrjes sé tij né tender:
b) ¢do ofertues t& pasuksesshém, pér arsyet e refuzimit t€ ofertés sé tij:

¢) ¢do ofertues ¢ suksesshém,” qé ka paraqitur njé oferté té vlefshme, pér klasifikimin e
ofertave® sé pérzgjedhur.

4 Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, dat& 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik™, té ndryshuar

7 Higen fjalét “sa mé shpejt té jeté e mundur, por” me ligjin nr. 131/2012Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

® ndryshuar me Ligjin Nr.9800, daté 10.09.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin Nr.9643, dat¢
20.11.1996 “Pér Prokurimin Publik”

¥ Zévendésuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar



3. Pa cenuar detyrimet qé rrjedhin nga ky nen, autoritetet kontraktore mund t& mos béjné
publike disa nga informacionet e parashikuara né pikat 1 e 2 t& kétij neni, nése njé gjé e
tillé vjen né€ kundérshtim me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave ose cenon interesin
publik apo interesat ligjoré dhe ekonomiké t& paléve, ose pengon konkurrencén e drejté.

Neni 22

Format e komunikimit

1. I gjithé dokumentacioni, njoftimet, vendimet, informacionet dhe komunikimet e
parashikuara né kété ligj béhen me shkrim ose me mjete elektronike™.

2. Né rastet kur autoriteti kontraktor komunikon né formé elektronike, mjetet e
komunikimit elektronik dhe karakteristikat e tyre teknike duhet 1é jené jodiskriminuese, té
disponueshme dhe té ndéroperueshme me produktet e teknologjisé sé informacionit dhe té
komunikimit, té cilat pérdoren gjerésisht. Rregullat dhe procedurat pér kété formé
komunikimi pércaktohen né rregullat e prokurimit publik’'.

3. Né rast se komunikimi ndérmjet operatoréve ekonomiké dhe autoritetit kontraktor
kryhet né ndonjé formé tjetér, té ndryshme nga ato té _Earashikuara né kété nen,
pérmbajtja e tij duhet té dokumentohet menjéheré me shkrim’”.

4. Komunikimi, shkémbimi dhe ruajtja e informacionit kryhen né njé ményré té tillé qé té
sigurojé ruajtjen e integritetit t& t& dhénave, konfidencialitetin e ofertave dhe té kérkesave
pér pjesémarrje. Forma e pérdorur pér komunikim, shkémbim dhe ruajtjen e
informacionit duhet t& garantojé se autoriteti kontraktor mund té shqyrtojé pérmbajtjen e
ofertave dhe té kérkesave pér pjesémarrje, vetém pasi t& ket€ pérfunduar afati kohor ligjor
pér dorézimin e tyre, i pércaktuar nga Ky ligj.

Neni 23

Specifikimet teknike

1. Specifikimet teknike, qé pércaktojné karakteristikat e mallrave, punéve dhe
shérbimeve gé do té prokurohen, duhet t& pérgatiten pér té pérshkruar sa mé sakté dhe né
ményré té ploté objektin e prokurimit, duke krijuar kushte pér konkurrim t€ paanshém e
té hapur ndérmjet té gjithé kandidatéve e ofertuesve. Kur &shté e mundur, specifikimet

5% Shtuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, t&€ ndryshuar

5! Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar

52 Ndryshuar me ligjin nr. 131/2012“Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006
“Pér Prokurimin Publik”, t& ndryshuar






